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П. СЕВА С ТЬ Я НОВ И ИСКУС СТ ВО СВЕ ТО ПИ СИ 
В 1850-Х ГОДАХ

Ста тья посвя щена ана лизу раз ви тия искусства фото гра фии в 1850-х годах 
и дея тель ности извест ного исс ле до ва теля и кол лек ци о нера сла вянс ких дав нос тей 
П. Се ва с ть я нова. Осо бое вни ма ние уде ля ется его экс пе ди циям на Афон, увле че-
нию све то писью и нова торс ким идеям в при ме не нии фото гра фии.

Клю че вые слова: искусство фото гра фии, сла вянс кие дав ности, Афонс кие 
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Круг лите ра туры о дея тель ности и соб ра нии П. Сева с ть я нова довольно 
широк: как в доре во лю ци он ной, так и сов ре мен ной исто ри ог ра фии, 
в оте чест вен ной и зару беж ной [1]. Ред кое изда ние, посвя щен ное Афону 
и изу че нию хрис ти анс ких дав нос тей, обхо дится без упо ми на ния имени 
извест ного архе о лога и путе шест вен ника XIX в. В то же время если 
соб ра ние руко пи сей, икон и вещей изу чено срав ни тельно подробно, 
то его архив ное насле дие еще ждет сво его исс ле до ва теля. Кроме того, 
в силу необ ычай ной мно гог ран ности лич ности П. Сева с ть я нова и расп ре-
де лен ного хра не ния сфор ми ро ван ной им кол лек ции, воз мо жны и новые 
отк ры тия, и раку рсы обзоров.

Об сто я тель ство лишь час тич ного вве де ния в нау ч ный обо рот тет ради 
с видами Афонс ких мона с ты рей из фонда ори ги наль ных фото гра фий 
отдела изо из да ний Рос сийс кой госу дарст вен ной биб ли о теки дает воз мож-
ность еще раз пора з мы ш лять о П. Сева с ть я нове как фото графе, его вкладе 
в раз ви тие искусства све то писи и о роли фото гра фии в обществе и науке 
в середине XIX в.

По лу чив хоро шее обра зо ва ние (вна чале дома под руко водст вом 
выда ю ще гося госу дарст вен ного дея теля М. Спе ранс кого, а потом 
в Пан си оне для бла го ро д ных детей И. Галушки и Мос ковс ком уни вер си-
те те), П. Сева с ть я нова был сфор ми ро ван как раз нос то рон няя лич ность 
со мно жест вом инте ре сов и талан тов. В полной мере они рас к ры лись 
после ухода со слу жбы в его увле че ниях – разы с ка нии дав них памят ни ков 
и их кол лек ци о ни ро ва нии. Подо бно боль шинству своих сов ре мен ни ков, 

661

ISSN 2224-9516.  Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. 2013. Вип. 35 



В. Сева с ть я нов был непло хим рисо валь щи ком. В его архиве сох ра ни лось 
немало любо пы т ных рисун ков. Поэтому неуди ви тельно, что в свое время 
он не только освоил искусство све то писи, но и почувст во вал его пре иму-
щества для науки.

Ско рее всего во время пер вых крат кос ро ч ных посе ще ний Свя той Горы 
в 1851 и 1852 г., П. Сева с ть я нов еще не вла дел искусст вом фото гра фии. 
Но, веро ятно, именно тогда в голове уче ного появи лась идея этому нау чи-
ться. Озна ко мив шись с неве ро я т ным богатст вом биб ли о тек афонс ких 
мона с ты рей, пони мая их цен ность и зна че ние, П. Сева с ть я нов ждал 
окон ча ния Крымс кой войны и гото вился к более дли тель ной поез дке. 
В одном из своих днев ни ков уче ный запи сал: «И мея в виду про вести 
лето на Афоне, я решился изу чить фото гра фию с тем, чтобы при ме нить 
ее к сня тию копий с руко пи сей, акто в … с куль п ту р ных вещей, хра ня щихся 
в мона с ты рях Афо на» [2].

Мысль об исполь зо ва нии фото гра фии для репро ду ци ро ва ния худо жест-
вен ных памят ни ков к этому вре мени уже не была нова. Правда, далеко не все 
пер вые опыты были успе ш ными, поэтому часто встре ча ются кри ти чес кие 
отзывы о сним ках с кар тин и пред ме тов. В середине 1850-х годов фото графы 
раз ных стран мира начали тира жи ро вать выда ю щи еся про из ве де ния 
искусства, вклю чая снимки отдель ных экс по на тов из кру п ных музеев [3]. 
В 1856 г. в ответ на ста тью хра ни теля Парижс кой импе ра торс кой биб ли о теки 
А. Дела бора вышла зна ме ни тая ста тья В. Ста сова «Фотог ра фия и гра вю-
ра», ста вив шая ути ли та р ные воз мож ности фото гра фии выше эсте тичес ких. 
В то же время, отда вая ей долж ное, отме чая ее быст рую эво лю цию, 
он утверж дал, что фото гра фия «будет одним из дви га те лей и уско ри те лей 
про све ще ни я», явля ясь «безг ра ни ч ным, быс т рым и удо б ным» спо со бом 
копи ро ва ния «вся кого рода вещей, всех соз да ний мира».

Од нако реа ли за ция этой задачи на деле была неве ро ятно труд ной 
по целому ряду при чин: тех но ло ги чес кий про цесс оста вался довольно 
тру до ем ким и доро гос то я щим, боль шинство пер вых фото гра фов были 
иност ран цами, и мно гие из них пред по чи тали дер жать в тайне сек реты 
сво его мас терства. При этом важно помнить, что фото графы XIX в. 
дол жны были уметь соз да вать раз ли ч ные фото гра фи чес кие раст воры, 
учи ты вая осо бен ности раз ли ч ных мате ри а лов, хими чес ких сос та вов 
и пого д ных усло вий. В голове при хо ди лось дер жать мно жество фор мул, 
а на себе (или с помо щью ассис тен та) нести тяже лое обо ру до ва ние.

Тем не менее, в начале 1857 г. П. Сева с ть я нов при ехал в Париж «и зу чить 
фото гра фию с целью при спо со бить ее к сня тию копий с заме ча тель ных 
мануск рип тов, живо писи и скуль п ту ры». Он брал уроки у фран цузс кого 
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мас тера Бел лони. Одно вре менно с этим велись и работы по подго товке 
к поез дке: поиски помощ ника, хло поты по доставке на Афон более 
100 пудов мате ри а лов для фото гра фи ро ва ния, в том числе весьма хруп кий 
груз – более 500 сте кол. Сох ра ни лись записи заня тий фото гра фией 
с рецеп тами фото гра фи чес ких раст во ров, пере чнями необ хо ди мых 
мате ри а лов, раз ли ч ными рисун ками.

В поез дке 1857 г. П. Сева с ть я нов и начал на прак тике при ме нять 
полу чен ные зна ния: «С помо щью одного моло дого худож ника, кото рый 
вместе со мною изу чал фото гра фию в Париже, с кото рым зани ма лись 
ежед невно от вос хода до заката солн ца». В резуль тате, как пишет П. Сева с-
ть я нов, «мы успели снять в три месяца до 300 кли ше» [4]. Делая эти записки 
спустя год, их автор сок ру шался, что число сде лан ного было так мало.

Вы со кой оценки заслу жи вает и нау ч ный подход подго товки экс пе-
ди ции на Афон после ду ю щих лет. В 1858 г. архи манд ри том Пор фи рием, 
изве с т ным архе о ло гом и архе ог ра фом, было сос тав лено подроб ное 
«У ка за ние рус ским худож ни кам при посе ще нии Св. Афонс кой горы» 
[5], с очер ком исто рии и топо гра фии мест ности, обзо ром выда ю щихся 
памят ни ков – архи тек туры, ико но писи, цер ков ной утвари и т. д. Судя 
по раз ли ч ным заме ча ниям и замет кам, сде лан ным на лис тах рукой 
П. Сева с ть я нова, можно пред по ло жить, что это сочи не ние было гла в ным 
руко водст вом при выборе объ ек тов для фото гра фи ро ва ния цер ковно-
ар хе о ло ги чес ких памят ни ков афонс ких мона с ты рей [6]. Еще одна 
инст рук ция по про ве де нию обсле до ва ния мона с ты рей на Афоне была 
сос тав лена 17 марта 1859 г. Архе ог ра фи чес кой комис сией Минис терства 
народ ного про све ще ния [7]. Тем не менее, спустя годы изве с т ный визан-
ти но вед Н. Кон да ков в письме В. Ста сову от 20 ноября 1896 г. кри тично 
отме чал, что выбор памят ни ков «сде лан без раз бора и чужд исто ри чес кой 
кри ти ке», так как необ хо ди мых зна ний в середине века еще не было [8].

«В апреле 1858 г. я снова при был на Афон, с дру гим помощ ни ком 
и новым запа сом мате ри а лов, кото рый сос та ви л …до 120 пудов и 50 ящи ков. 
Во время моего отсутст вия помощ ни ками моими было сде лано очень мало, 
сколь от непо годы, столько и мораль ной болезни – тос кою по роди не…» 
[9]. Дейст ви тельно, про жи ва ние и работа на Свя той Горе были непро с тым 
испы та нием для всех участ ни ков экс пе ди ции. Об этом писали в газе тах 
[10], стро гие тре бо ва ния ого ва ри ва лись в «усло вии для всту па ю щих 
на службу в уче ную и худо жест вен ную экс пе ди цию на Афон под началь-
ст вом Сева с ть я но ва» [11], сос тав лен ном в 1859 г.

Ко ли чество сним ков, сде лан ных только во время его экс пе ди ции 
на Афон, нас чи ты вает несколько тысяч. Хотя надо при знаться, что 
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задача такого подс чета пред став ля ется довольно нелег кой – в раз ных 
доку мен тах и пуб ли ка циях, отче тах о работе исполь зу ются раз ли ч ные 
назва ния: «сним ки», «фотог ра фи и», нередко – более широ кое поня тие 
«копи и». В архиве уче ного есть боль шое число раз ных писем и сче тов, 
дого во ров с фото гра фами и худож ни ками, рабо тав ших под его нача лом 
на Афоне. Среди бумаг П. Сева с ть я нова име ется целый ряд просьб 
при слать фото ко пии с тех или иных доку мен тов и мно жество писем 
с бла го дар но с тью, при слан ных в ответ за полу чен ные фото гра фии.

Среди мно жества фото гра фи чес ких работ, соз дан ных П. Сева с ть я-
но вым или под его руко водст вом, выде ля ются видо вые фото гра фии, 
сде лан ные во время его путе шест вий. В обзоре одной из выс та вок, 
уст роен ных после окон ча ния экс пе ди ции, было спра вед ливо напи сано: 
«Виды мона с ты рей Вато педс кого, Хилан дарс кого и дру гих, также 
укра шают соб ра ние г. Сева с ть я но ва» [12].

Тет радь из тон ких лис тов бумаги раз ме ром 35 Ч27,5 см, сши тых 
вруч ную (подо бные встре ча ются в архиве уче но го), содер жит около 
200 сним ков раз ного раз мера. На листе напо ло вину утра чен ном, 
слу жив шим облож кой, чер ни лами напи сано «Отдел Виды», каран да шом 
исп рав лено: «фотог ра фи ческ. накле ен ных видов Афона на 47 лис тах…». 
На пер вом листе сох ра ни лась опись 89 сним ков, сос тав лен ная чер ни-
лами рукой П. Сева с ть я нова. Напро тив неко то рой части наи ме но-
ва ний стоят пометки «галоч ки» и знаки воп ро сов, уточ не ния «стек ло». 
На части сним ков номера постав лены чер ни лами несом ненно самим 
П. Севастьяновым, сквоз ная нуме ра ция каран да шом на лис тах, ско рее 
всего, была запи сана позднее.

Ве ро ятно, снимки не были сде ланы одно мо ментно, иначе не имело 
бы смы сла выде ле ние ряда из них уточ не нием «1857 год». В пользу 
этого пред по ло же ния гово рят и назва ния неко то рых фото гра фий («А фон 
зимо й», «Келья всех свя тых зимо й»), эти кадры могли быть сде ланы только 
во время дли тель ных поез док 1858 или 1859 г. В одном из пере чней работ, 
про из ве ден ных на Афоне, ука зано, что было «снято видов мона с ты рей 
до 50» [13]. Кроме афонс ких видов, в аль боме пред став лены фото гра фии 
Афин и одна фото гра фия Венеции.

Ин те ресно, что в этом аль боме фото гра фии выпол нены в раз ных 
жан рах – видо вой, пор т рет ной и жан ро вой съемки. Кроме обы ч ных 
сним ков, в тет ради при сутст вует много сюже тов, соз дан ных в тех нике 
сте рео фо то гра фии. Нередко один и тот же объ ект сни ма ется несколько раз 
с неболь шим изме не нием точки съемки или ракурса, фик си руя опре де-
лен ные сто роны света (с юго-вос тока, на северо-за пад и т. д.), с раз ной 
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сте пенью рез кости. Обра щает на себя вни ма ние такой ред кий и для более 
позд ней фото гра фии сюжет, как кре с т ный ход. Дошед шие до нас виды 
афонс ких мона с ты рей – ред кая стра ница в фото ле то писи Афона, сох ра-
нив шая для исто рии дав ний облик мно гих объ ек тов, утра чен ных или 
час тично пере стро ен ных впос ледст вии.

В фев рале 1858 г. П. Сева с ть я нов выс ту пил с докла дом и демон стра цией 
при ве зен ных с Афона сним ков в Парижс кой ака де мии над пи сей и сло вес-
ности. Он подвел опре де лен ные итоги экс пе ди ции и на основе сво его 
опыта пред ло жил ввести в прак тику биб ли о тек исполь зо ва ние фото гра фии 
для целей сох ран ности фон дов и раз ви тия про све ще ния. Вне сен ные 
им пред ло же ния не утра тили акту аль ности до сих пор. Он пред ло жил, 
говоря сов ре мен ным язы ком, сде лать архив ную копию на непред ви ден ные 
слу чаи и соз да ние фото теки (с обмен ным фон дом) при круп ней ших биб лио-
те ках: «Нес мотря на все пре дос то рож ности, все гда будут нес ча с т ные 
слу чаи, напри мер пожары, кото рые могут ист ре бить памят ники. Поэтому 
не полезно ли было бы упот ре бить фото гра фи чес кое искусство для снимка 
дра го цен ней ших и ред чай ших памят ни ков? В таком слу чае, не сле дует 
ли каж дой евро пейс кой биб ли о теке уст ро ить фото гра фи чес кое отде ле ние, 
для восп роиз ве де ния всего, что в ней есть дра го цен ней шего, и после трех 
или четы рех лет работы делать вза и м ный обмен сним ка ми?» [14]. При этом 
с глу бо ким зна нием дела он гово рил о важ ности при вле че ния к дан ной 
работе пра ви тель ства и уче ных обществ (так как это не под силу одному 
уче но му), о пользе орга ни за ции научно-ху до жест вен ных экс пе ди ций.

П. Сева с ть я нов отме чал, что таким обра зом доку ме нты стали 
бы досту п ными для широ кого круга уче ных. Кроме того, он пред ло жил 
идею фак си миль ных изда ний с исполь зо ва нием фото ли тог ра фи чес кого 
восп ро из ве де ния. Он подчер ки вал, что «это был бы для архе о ло гии 
столь же важ ный пере во рот, какой про из вело кни го пе ча та ние для 
лите ра туры и нау ки» [15]. При этом П. Сева с ть я нов разумно отме чал 
важ ность без о пас ного спо соба копи ро ва ния с точки зре ния сох ран-
ности памят ника: «Фотог раф восп ро из во дит снимки издали, не каса ясь 
ори ги нала и, сле до ва тельно, не подвер гая его ника кой пор че». В архиве 
уче ного сох ра ни лось несколько чер но ви ков с текс том этого выс туп-
ле ния на фран цузс ком и рус ском язы ках, а также рецен зия на его доклад 
неиз вест ного лица на фран цузс ком языке.

В дея тель ности П. Сева с ть я нова было много нова торс кого для 
сво его вре мени: он пер вым при ме нил фото гра фию в нау ч ных целях 
в масш таб ном экс пе ди ци он ном про екте по зара нее подго тов лен ной 
про грамме. Мно го чис лен ные выс тавки при ве зен ных с Афона дав нос тей 
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и фото ма те ри а лов – это в своем роде пер вые фото вы с тавки в Рос сии. 
Он один из пер вых риск нул соби рать не только подлин ники, но и их 
копии, при да вая пер вос те пен ное зна че ние доступ ности источ ника для 
изу че ния и его сох ра не ние для исто рии. Несом ненно, имя П. Сева с-
тья нова достойно бла го дар ной памяти потомков.
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